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اسماعیل کوثری:
بسیار صبورانه با معترضان اصفهانی برخورد شد

یک نماینده تهران در مجلس، درخصوص گرانی نرخ دلار و افت برخی 
شاخص ها پس از پایان مذاکرات درحالی که دولت گفته  بود معیشت مردم 
را به مذاکره گره نمی زنیم، گفت: ببینید اینها در اصل یک بازی است در 
بورس و سایر حوزه ها، اصل قضیه این است که مذاکره ای که ما می کنیم 
برای این است که تحریم ها را برداریم وگرنه ما مذاکره را با موضوعات 
داخلی گره نمی زنیم. اسماعیل کوثری اظهار داشت:  قطعا و یقینا طرف 
مقابل می داند، از آنجا که خلاف وعده هایی که داده بودند و تعهداتی که 
داشتند، عمل کردند و ما به تعهدات خودمان در برجام عمل کردیم، اکنون 
موضع منطقی، موضع جمهوری اسلامی ایران است. در نتیجه ما می گوییم 
باید تمام تحریم ها برداشته شود و اگر برداشته نشود دیگر مذاکره معنا 
ندارد، لذا اینکه در داخل یک ذره می برند بالا و یک ذره می آورند پایین، 
اینها حباب است و ان شاا... سیاست دولت این است که جلوی اینها گرفته 
شود و این موارد به آنجا گره نخورد. وی درباره نحوه برخورد با تجمع 
کنندگان اصفهانی گفت: نیروی انتظامی بسیار صبورانه با معترضان 
برخورد کرد، حتی به مردم مدام می گفت فریب دیگران را نخورند و تذکر 
هم می دادند. اما افراد دیگری هستند که می خواهند زمینه را آماده کنند 
و بگویند که نظام این کار را کرده است. کوثری تصریح کرد: الحمدا...نظام 
و نیروهای مسلح برای برقراری امنیت صبر و تحمل شان بالاست تا جایی 
که کسی دست به اسلحه نبرد، هیچ اشکالی نمی بینند و کاری هم با تجمع 
ندارند، اما اگر کسی بخواهد بیاید و تجمعات آرام و حق خواهانه را به جایی 

برساند که مسلحانه باشد، آن وقت برخورد می شود.

دریچــه

بازتاب سخنان رئیسی در رسانه های خارجی
رئیس جمهوری کشورمان در گفت وگوی تلویزیونی به مناسبت 
۱۰۰ روزگی دولت بر لزوم رفع تحریم های ظالمانه علیه ایران تاکید 
کرد خبرگزاری فرانسه در گزارشی درباره اظهارات یکشنبه شب ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور کشورمان در یک گفت وگوی تلویزیونی نوشت: 
آیت  ا...رئیسی وعده داد که با مشکلات اقتصادی ایران مقابله می کند و 
دولت او در تلاش برای رفع تحریم هاست. همچنین شبکه فرانس٢٤ 
در گزارش خود در این باره به اظهارات رئیسی درباره لزوم رفع تحریم ها 
پرداخت و تصریح کرد که رئیس جمهوری ایران در اظهارات خود گفت 
که موضوع رفع تحریم ها در دولت او با قوت دنبال می شود. پایگاه خبری 
نشنال امارات نیز در گزارشی سخنان ابراهیم رئیسی در این گفت وگوی 
تلویزیونی را منتشر کرد و گزارش داد: رئیس جمهوری ایران گفت که 
تمرکز دولت او روی رفع تحریم ها قرار دارد و این موضوع با جدیت دنبال 
می شود. نشنال ادامه داد: رئیس جمهوری ایران همچنین خاطرنشان کرد 
که تورم، قیمت های بالا و فرار از مالیات از جمله چالش هایی است که 
دولت با آنها روبرو است و در عین حال تلاش می کند تا یک ثبات اقتصادی 
در کشور برقرار کند. شبکه المیادین هم بخش هایی از اظهارات رئیس 
جمهور کشورمان در گفت وگو با مردم را منتشر کرد و گزارش داد: ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور ایران روز یکشنبه تاکید کرد که دولت او موضوع 
رفع تحریم ها را با جدیت دنبال و در عین حال برای مقابله با چالش های 
اقتصادی کشور تلاش می کند. المیادین در ادامه گزارش خود افزود: رئیس 
جمهوری ایران همچنین گفت که دولت او اقتصاد و بودجه کشور را به 
مذاکرات هسته ای گره نمی زند و از هیچ تلاشی برای خنثی کردن تاثیر 

تحریم ها نیز فروگذار نمی کند.

پرکاری یا غفلت ازمسائل اصلی؟ 
ادامه از صفحه یک /شوند وبسیاری از مشکلات از این دست نیازمند 
پیگیری هستند ولی تا زمانی که اقتصاد، تحریم ها، امنیت، روابط خارجی، 
سطح رفاه عمومی، تورم وخشک سالی مورد رسیدگی اساسی قرارنگیرند 
و در شرف حل وفصل نباشند اگر ده دولت همزمان به رفع مشکلات 
موردی بپردازند، قادر نخواهند بود که حتی همین موارد کوچکتر را برای 
همیشه به نقطه اطمینان بخشی برسانند. وقتی قیمت دلار نگاه ها را خیره 
ونگران می کند اگر هزار بار بگوئیم که سفره مردم را به مذاکرات  گره 
نمی زنیم، سودی نخواهد داشت وآن گره زده شده است. به نظر می رسد 
دولت در زمینه های کلان آنچنان که باید ابتکارعمل ندارد، در حالی که 
اگر مشکلات کلان کشوربرطرف شوند بدون دخالت مستقیم بالاترین 
مقام اجرائی مشکلات روزمره توسط مقامات محلی قابل حل می شوند و 
وظیفه اصلی دولت بازکردن امکان عمل برای آنها ونظارت برتسریع حل 
مشکلات خواهد بود. به زودی سفرها و رسیدگی به حل مشکلات موردی 
اثرات مثبت ومحدود خود را ازدست می دهند ودولت بخواهد یا نخواهد در 
مقابل معضلات اصلی قرارخواهد گرفت و باید درزمینه آنها حداقل اعلام 

موضع کند وشرح دهد که برنامه اش چه بوده و چه کرده است؟

نکتــه

نگــاه

سخــن روز
نکاتی درباره دستور بورسی 

قاضی القضات
ادامه از صفحه یک/ سرمایه ای داشتند و آنها که 
زیاد داشتند، وارد بورس شدند. دولت اما با شگردهای 
خاص خودش- که اینها را باید رئیس قوه قضائیه در 
نظر بگیرد- شرکت های بزرگ و شرکت های دولتی، 
سهامشان را در شرایطی که بسیار گران بود، عرضه 
کردند و درست وقتی که ریزش کرد و در شرایطی 
که به شدت ارزان شد، آنها را خریداری کردند. برای 
نمونه به خبری که دیروز منتشرشد، اشاره می کنم: 
دراطلاعیه که دریکی از شرکت ها منتشر شد از افشای 
اطلاعات گروه الف خبر داد. براساس این اطلاعیه یک 
شرکت از انعقاد قرار مهم با یکی از هولدینگ های 
اقتصادی خبر داد. براساس قرارداد فوق طرح تولید 
محصولات شرکت یادشده به صورت EKC خواهد 
بود. ارزش این قرارداد بیش از هفت و نیم هزار میلیارد 
تومان است و قرار است براساس پیشرفت فیزیکی 
و ارائه صورت وضعیت تسریع شود. این قرارداد در 
ششم مهرماه اجرائی شده، هولدینگ طرف قرارداد 
تولید محصولات شرکت را برعهده گرفته که آنها را 
بعد از استخراج، فرآوری کند و محصول نهایی را به 
بازار عرضه کند. این مطلب در حالی رخ داد که شرکت 
بورسی از انتهای آبان به دلیل ثبت افزایش سرمایه 
متوقف شده. یعنی هیچ حرکتی از آن در بورس 
نشان داده نمی شود و به قول بورسی ها بسته شده. 
این شرکت افزایش صددرصدی سرمایه را در دستور 
کار خودش قرار داده. سهام این شرکت از نزدیک به 
۱٤۰۰  تومان به علت بسته شدنش به 655 تومان 
کاهش پیدا کرده و تقریبا نصف شد. همین مطلب 
کافی است که در دستور کار دادگستری قرار بگیرد 
که چه کسانی پشت نمونه ای از این شرکت ها بودند 
که افزایش سرمایه دادند ولی سامانه شان را بسته اند. 
بعد از آن مردم که ناچار بودند سهامی که ۱٤۰۰ 
تومان بوده را به 65۰ تومان بفروشند درحالی که یک 
قراردادی با یک هولدینگی بسته شده و محصولات 
خام این شرکت در داخل آن هولدینگ رفته و تبدیل 
به محصولات فرآوری شده می شود و می دانید که در 
این صورت وضعیت کاملا متفاوت است. یا نمونه های 
دیگری که در بورس اتفاق افتاده. مگر می شود رئیس 
جمهور و وزرا و بخش اقتصادی همه از ایمن بودن 
بورس و فضای بورسی صحبت کنند، مردم را دعوت 
به سرمایه گذاری کنند، شرکت های دولتی سهام 
خودشان را در آن حباب به وجود آمده افزایش قیمت 
که صف های طولانی بسته می شد را فعال کنند و 
بعدا یک دفعه بدون اینکه هیچ اتفاقی بیفتد، ریزشی 
به وجود آمده و کل سرمایه مردم بلعیده شود. در 
نوروز 99 که همه جا تعطیل بود ولی اخبار بورسی 
به سرعت پخش می شد. کسانی که در بورس سرمایه 
داشتند چون دوره کرونایی بود و کسی مسافرت 
نرفته بود و همه در خانه بودند و با هم تلفنی صحبت 
می کردند خبر از این بود که امروز سرمایه شان چند 
برابر شده. آن زمان کلاس ها هم برگزار نمی شد، 
دانشجو در فضای مجازی و قبل از آن می گفت که 
استاد حقوق تان چقدر است؟ می گفتم مثلا زیر ۱۰ 
میلیون تومان. گفت، بلد نیستید. گفتم چکار کنم؟ 
گفت مبلغی را در بورس گذاشتم و تابحال دو برابرش 
را برداشت کردم. ماشین و فرش خانه ام را فروخته ام. 
مهمتر از همه اینکه ما عقد کرده ایم و همسرم جهیزیه 
خود را با موافقتم فروخته و در بورس گذاشته ایم تا 
چند برابر شود و ان شاءا... خانه بخریم! این سرابی 
است که مسئولان نشان دادند. تابحال همه حرف 
زدند. به قول دوستم که تلفن زد و گفت کم کم دارم 
از رئیس قوه قضائیه، خوشم می آید. ایشان الان وارد 
عمل شده اند. اگر رسانه ها کمک کنند، مثل همین 
خبری که به نقل از خبرگزاری ها با حذف نام آن 
شرکت و هولدینیگی که آن قرارداد هفت و نیم 
هزار میلیاردی را بسته، مشابه اش را اعلام کنند و 
دستگاه قضائی وارد شود. در اخبار آمده که یکی از 
این شرکت های کارگزار بورس به اندازه پنج بانک 
خصوصی طی مدت فعالیت بورسی سود داشته! چه 
کسی باعث شده چنین حبابی به وجود آید، آن حباب 
به نفع شرکت های دولتی و بزرگ و به نفع آنهایی که 
از رانت اطلاعاتی برخوردارند، بشود و ناگهان ریزش 
برای مردم. هم الان نگاه کنید! درحالی که دلار 
افزایش قیمت پیدا می کند، ظرف صد روزی که آقای 
رئیسی آمدند از ٢3 هزار تومان به بالای 3۰ هزار 
تومان رسیده است. در فضای مجازی مناظره ای بین 
یکی از هواداران آقای رئیسی و یکی از افراد مستقل 
برگزار شد که گفتند آقای رئیسی بیایند دلار پنج هزار 
تومان می شود و یا به نقل از آقای رئیسی در فضای 
مجازی هست که سال 96 اعلام کردند که خوب شد 
من رئیس جمهور نشدم والا دلار پنج هزار تومان می 
شد! وقتی دلار پنج هزار تومان می شود به زعم ایشان 
خیلی افزایش پیدا کرده حال اینکه ظرف همین صد 
روز حدود هشت هزار تومان به قیمت دلار اضافه 
شده. بورس، شرکت های دولتی، شرکت های بزرگ، 
رانت های اطلاعاتی طی این دو سال تقریبا شیره جان 
مردم را مکیدند. رگه های کم اقتصادی، پول هایی که 
در کشور بود در سال های گذشته موسسات مالی 
تشکیل شدند وبه گفته آیت ا... آملی لاریجانی، رئیس 
اسبق قوه قضائیه 37هزار میلیارد پول از بیت المال 
و به گفته آقای روحانی دست در جیب مردم شد و 
خسارات موسسات مالی به مردم پرداخت شد اما 
کسی سراغ کسانی که در این کشور بیش از 5۰ 
میلیون نفر در بورس به توصیه مسئولان سرمایه 
گذار کردند، نیامد و 7۰ میلیارد دلار پول در بورس 
از جیب مردم برداشته شد و کسی جبران خسارت 
نکرد. شکست بورس، ضررهای بورس، ضررهای 
هدایت شده است. امیدواریم این بخش از دستور آقای 
رئیس محترم قوه قضائیه به گفتاردرمانی نگذرد. آن 
کارگروهی که از رئیس دادگستری استان تهران 
درخواست شده، تشکیل شود، بشود. شرکت های 
بورسی را در زمانی که سهامشان را عرضه کردند، 
زمانی که سهامشان ریزش پیدا کرد، چه کسانی پشت 
پرده بودند که وقتی ارزش سهام به نصف و خیلی کمتر 
از نصف رسید شروع به فروختن یا خریدن کردند. در 
این صورت عوامل و دست اندرکاران - کلاهبرداری 
کلان بورسی- با این دستورریاست محترم قوه قضائیه 
باید شناخته و به مردم معرفی شوند. باید پول های 
حرامی که وارد این شرکت ها یا در جیب این افراد 

رفته، بازپس گرفته شود.

سه شنبه 
1400 .09 .16

02جمادی ااول07/1443 دسامبر 2021

هشدار! خار در راه توست!

معاون پارلمانی رئیس جمهور گفته است:»اگر توافق نشد به سمت شرق 
حرکت می کنیم«! ظاهراا برخی مقام های جمهوری اسلامی در ذهن خود 
شرقی ساخته اند که اصلا وجود خارجی ندارد. دو قدرت اصلی شرق یعنی 
روسیه و چین از طرف های مذاکرات وین هستند و برای دستیابی به توافق 
تلاش می کنند. اگر مذاکرات به دلیل »سرسختی« و »انعطاف ناپذیری« 
طرف ایرانی شکست بخورد، مکانیسم ماشۀ مندرج در برجام توسط یکی 
از سه کشور اروپایی برای احیای تحریم های سازمان ملل عیه ایران فعال 
خواهد شد و بدون تردید پکن و مسکو نیز از آن تبعیت خواهند کرد. هند 
نیز به عنوان قدرت دیگر شرق، نه فقط در کنار آمریکا و اتحادیۀ اروپا 
ایستاده است، بلکه روابط استراتژیکش با اسرائیل مانع هرنوع همکاری 
آن کشور با ایران در صورت شکست مذاکرات خواهد شد. مسئولان دولت 
حسن روحانی نیز از این قبیل مسائل داشتند تا جایی که معاون اول رئیس 
جمهور در سال های آخر عمر دولت قبلی گفته بود:»هیچ وقت فکرش را هم 
نمی کردم که کشور مستقلی مانند هند با تحریم های آمریکا همراه شود و 
نفت ایران را نخرد!« نظام بین الملل خوب یا بد، عادلانه یا ظالمانه کارکرد 
مخصوص به خود را دارد. این کارکرد را باید واقع بینانه شناخت نه اینکه 
آن را طبق علایق و تمایلات و منویات خود تفسیر و تأویل کرد. متأسفانه 
برخی نگاه های ضد روسی و ضد چینی در بین نیروهای مخالف جمهوری 
اسلامی، سبب توهم نسبت به سیاست این دو قدرت در نظام جهانی شده 
است! برخی افراد ناآشنای به ماهیت روابط بین الملل در میانِ مخالفان 
نظام، با دمیدن در شیپور تضادِ آنتاگونیستی غرب و شرق و حمایت بی 
چون چرای روسیه و چین از جمهوری اسلامی در این بازی کلان، اوهامی 
را دامن می زنند که برخی مسئولان هم آنها را باور کرده اند. واقعیت این 
است که روسیه و چین و هند و دیگر کشورها، در هر موضوعی که با آمریکا 
و اروپا مخالف باشند، در مورد پیشرفت برنامۀ هسته ای ایران هیچ اختلاف 
جدی به آنها ندارند. از همین رو، شکست مذاکرات وین چنانچه با ادامۀ 
غنی سازی اورانیوم با غلظت بالا همراه شود، دنبال اجماع جهانی علیه این 
برنامه خواهد رفت. این مطلب را نه از باب ترساندن کسی می گویم، نه از 
روی قصد و غرضِ سوء و لجاجت و نه به منظور عادلانه یا ظالمانه نشان 

دادن آن! فقط دعوتی است به واقع بینی و هشدار نسبت به کژراهی.

یـادداشــت

آرمان ملی: کاندیداهای اصلی جریان اصلاحات در انتخابات 1400 ردصلاحیت شدند، بنابراین برخی احزاب تصمیم گرفتند تا حضور فعالی در این انتخابات نداشته باشند. پس 
از انتخابات ریاست جمهوری هم تمام قوا دارای یک تفکر اصولگرایانه شدند که همین یکدستی فرصتی برای اصلاح طلبان بود که به بازخوانی گفتمان اصلاح طلبی پرداخته و 
تصمیمات جدید اتخاذ کنند. این فضای جدید شاید سبب شود که اصلاح طلبان حضور پررنگی در انتخابات 1402 مجلس داشته باشند و گفتمان اصلاح طلبی را گسترش دهند. 

در این راستا سعید شریعتی، عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت با »آرمان ملی« به گفت و گو پرداخت که در ادامه می خوانید.

 روند بازسازی و سیاست  ورزی در جریان اصلاحات، بعد از 
انتخابات 1400 در چه مسیری است؟

احزاب کشور بر اساس اساسنامه و ضوابط قانون احزاب مکلف هستند 
که هر سال کنگره سراسری را برگزار و ارکان اصلی که همان شورای 
مرکزی است را با حضور ناظران وزارت کشور انتخاب  کنند. همچنین 
احزاب موظف هستند، فعالیت های خود را به کمیسیون ماده ۱۰احزاب 
اعلام کنند. این روندی است که در همه احزاب فعال کشور جریان دارد 
و احزاب اصلاح طلب هم بر اساس همین قانون و رویه اقدام می کنند که 
فارغ از موضوعات محتوایی و بحث های سیاسی مربوط به انتخابات خرداد 
ماه امسال است. تجربه انتخابات ۱٤۰۰ مانند هر تجربه سیاسی برای 
احزاب حائز اهمیت است و طبعا اهداف و خط مشی ها و جهت گیری های 
آینده احزاب اصلاح طلب هم معطوف به اتفاقات و تجربیاتی است که در 
خلال انتخابات ۱٤۰۰ و اتفاقات پیش و پس از آن رخ داد. تجربه ای که از 
آن درس می گیرند و در عمل خط مشی هایشان را بر اساس آن تجربیات 

تنظیم می کنند.
 رئیس دولت اصلاحات پیامی برای کنگره حزب اتحاد ملت 
ایران صادر کردند که در آن پیام اشاره شده احزاب برای کارآمدتر 
شدن در عین حال که به حکومت و قدرت نظر دارند، به تقویت 
جامعه و نهادهای مدنی بپردازند. این موضوع  تا چه اندازه قابل 

تحقق است؟
رویکرد جامعه محوری نگاهی است که اندیشه اصلاح طلبی حامل 
آن است. احزاب اصلاح طلب به دلیل اتکا به پایگاه های اجتماعی و اخذ 
توان، قدرت و نیرو از پایگاه اجتماعی خودشان همواره در تعامل با اقشار 
و اصناف مختلف در جامعه بوده و هستند. تاکید رئیس دولت اصلاحات با 
طرح این موضوع در حقیقت اشاره به این حقیقت دارد که در جامعه قدرت 
پراکنده ای وجود دارد که اگر احزاب با یک هدف گذاری دقیق و برنامه ریزی 
روشن تلاش کنند این قدرت پراکنده، شکل متمرکز به خود بگیرد و به 
شکل یک کانون دربیاید، در آن زمان است که  می توانند با اتکا به این قدرت 
کانونی که منشاء آن قدرت پراکنده در جامعه است، به یک توازن قوایی 
با قدرت متمرکز در حاکمیت برسند. به عبارتی موقعیت خودشان را در 
چانه زنی های سیاسی در سطح قدرت تثبیت کنند که این موضوعات در 
حقیقت، روح جامعه محوری است. اگر هدف اصلی طی این روند باشد، 
احزاب باید در وهله نخست به مطالبات و تقاضاهای موجود در جامعه 
توجه بکنند و در مرحله بعد، آن را تبدیل به مطالبات کانونی شده ای از 
حاکمیت کنند مانند ذره بین که شعاع خورشید را کانونی می کند، سبب 
ایجاد حرارت می شود، باعث تبدیل و تاثیر می شود و شعله  بر می انگیزد. 
یکی از کارکردهای احزاب هم این است که بتواند تقاضاهای منتشر در 
جامعه بین اقشار، نهادها وسازمان های مردمی را کانونی کند، قدرت بسازد 
و درچانه زنی قدرت از آن استفاده کنند. همچنین احزاب باید بتوانند به 
نفع جامعه مدنی از دولت امتیاز بگیرند. این برداشتی است که من از پیام 

رئیس دولت اصلاحات دارم.
 در حزب شمــا چه تلاش هایی بـرای تحقق این موضــوع 

شده است؟
پیش از این در حزب اتحاد به این موضوع پرداخته شد. چنانکه در برنامه 
راهبردی که در آستانه انتخابات منتشر کردیم،  تاکید ویژه ای بر یک 
موضوع داشتیم که عنوان آن برنامه »جامعه قدرتمند، دولت توانمند« بود. 
طبیعتا نقطه نظرات ما معطوف به این معناست که اگر جامعه قدرتمند باشد 
یعنی قدرت های منتشر در جامعه، کانونی و تبدیل به یک نیروی اثر گذار 
شود، به توانمندی دولت و دولت توانمند در بستر جامعه قدرتمند تبدیل 

خواهد شد. اکنون فصل خوبی است احزاب اصلاح طلب که از مسئولیت و 
پاسخگویی در حوزه مسئولیت های اجرائی، تقنینی،  قضائی و.. دور هستند، 
به بازنگری در اهداف و برنامه های خودشان بپردازند و به قدرتمندسازی 

جامعه فکر کنند.
 البتــه باید در نظــر داشته باشید که احزاب مانند قبل 
تاثیرگذاری در میان مردم ندارند. به عبارتی احزاب دیگر به عنوان 

مرجع تصمیم گیری در جامعه شناخته نمی شوند.
احزاب متولی و قیم جامعه نیستند بلکه تقاضاها و مطالبات در بستر 
جامعه به خود نیروهای اجتماعی، سازمان های مردمی و گروه های 
ذی نفع باز می گردد و کاری که احزاب باید انجام دهند، برقراری ارتباط و 
سازماندهی به این خواسته های منتشر و مطالبات پراکنده است. در واقع 
یک مجموعه از گفت وگوهای طرفینی بین نمایندگان اصناف، اقشار و 
سازمان های مردم نهاد )طرفداران صلح، محیط زیست، حقوق زنان و...( 
که با احزاب صورت گیرد تا نارضایتی ها و تقاضاهایی در جامعه وجود 
دارد، تبدیل به مطالبه شود. احزاب باید این مطالبات موجود اجتماعی را 
نمایندگی کنند. نگرش هر حزب با توجه ظرفیت، اندیشه، تفکر و گرایشش 
نسبت به این مطالبات متفاوت است. یک حزب سویه ها و مطالبات 
اقتصادی را بیشتر در کانون توجه خودش قرار می دهد، حزبی دیگری هم 
مطالبات سیاسی و یک حزبی تقاضاهای اجتماعی را در نظر دارد که این 

تقسیم کاری است که می تواند حرکت های جبهه ای را فراگیرتر کند.
 به کانونی کردن مطالبات توسط احزاب اشاره داشتید. در 
سوی دیگر نهادهایی هستند که وظیفه تحقق مطالبات را دارند. 
چگونه می شود این نهادها را قانع به گفت و گو و تحقق مطالبات 

گردد؟
نهادهای مسئول با خواهش، تمنا و درخواست ملاقات، گفت وگو 
نمی کنند و معنی گفت وگو این نیست. عرصه قدرت عرصه در واقع خواهش 
و التماس، دعوا و خشونت نیست. عرصه گفت و گوی قدرت ها با هم است. 
شما باید قدرت باشید تا بتوانید با قدرت حرف بزنید وگرنه نه باید التماس 
کنید، و نه باید خشونت بورزی. مفهوم قدرت با خشونت متفاوت است. 
مفهوم گفت وگو با التماس هم متفاوت است. احزاب اگر می خواهند با قدرت 
گفت وگو داشته باشند، باید قدرت داشته باشند. کما این که شما وقتی  به 
بازار بروید، با التماس یا دعوا، جنسی به شما داده نمی شود. در مغازه ای 
که می خواهید خرید کنید، می گویند اگر پول دارید می توانید خرید کنید.  
 اگر می خواهید ماشین بخرید، باید به اندازه قیمت آن ماشین قدرت مالی 
داشته باشید. در حوزه قدرت و سیاست هم اگر می خواهید با قدرت وارد 

گفت وگو شوید، باید اعتبار لازم را داشته باشید.
 این قدرت و اعتبار چگونه به دست می آید؟

  احزاب اگر بتوانند مطالبات جامعه را کانونی کنند، بدون التماس و 
خشونت قدرت تمکین می کند و حاکمیت با آنها وارد گفت وگو می شود. 
در آن زمان می توانند از طرق تفاهمی و توافقی در واقع مسائل و مشکلات 
جامعه را رتق و فتق کنند این در صورتی است که طرف مقابل فهم درستی 
از قدرت داشته باشد و قدرت را در مسیر تحقق خواست جامعه بکار گیرد 

ضمن اینکه متوجه ضررهای ناشی از تک صدایی در جامعه هم باشد.
 یکی از محورهای پیام رئیس دولت اصلاحــات گفت و گوی 
درون جبهه ای و گفت وگو با مردم بود. با توجه به وضعیت اقتصادی 

و تنگناهای معیشتی گفت و گو با مردم چگونه ممکن است؟
احزاب سیاسی منشاء تصمیم گیری نیستند که بتوانند چاره ای برای 
معیشت مردم پیدا بکنند. مسئول وضعیت معیشت مردم در حال حاضر 
دولت و دیگر نهادهای تصمیم گیر هستند. نهادهایی که خودشان را مستقل 

از احزاب می دانند و در واقع تاکنون توجهی به احزاب نداشته اند، اما  برای 
حل مشکلات معیشتی جامعه می توانند با اخذ توجه احزاب، همراهی، 
همدلی، هم سخنی و تلاش برای بازتاب دادن صدای مردم از میزان 
نارضایتی ها کم کنند. تنگنای معیشتی یک مسأله است و درد دیگر صدای 
محرومان، فقرا و صدای محذوفان و یا صدای افرادی است که استخوان آنها 
در فشارهای معیشتی خرد می شود اما به گوش نهادی نمی رسد. احزاب 
اگر در بخش اول یعنی در رفع واقعی تنگناها و فشارها کاری کنند که 
اختیاری در توان آنها نیست و تصمیم گیر و مجری نهادهای دیگر هستند  
اما همین احزاب می توانند در کنار مردم باشند، درد و رنج مردم را لمس 
بکنند و نشان بدهند که همدرد هستند و تحمل این درد را با همدلی با 

جامعه تقلیل بدهند.
 عملکــرد دولت را در این مدت که از شروع کار آن گذشته 

است، چگونه ارزیابی می کنید؟
نه در صد روز اول بلکه به گمانم اگر دولت در صد روز دوم و سوم هم با 
این منطق بخواهد مسیر را ادامه دهد، تحولی در زندگی، معاش مردم رخ 
نمی دهد. این دولت تا اینجای کار نشان داده که توان بکارگیری نیروهای 
کارآمد، توان بسیج نیروهای کارشناس را دارد، ولی توان اقناع اجتماعی 
را ندارد. این دولت نشان داد توان چانه زنی در سطح بین المللی را هم در 
حد مطلوب ندارد. در برخی موضوعات نمایان شد که دولت به وظایفی که 
بر عهده دارد هم اشراف دارد اما بیش از آن که برنامه منسجم، عملیاتی و 
قابل سنجش و ارزیابی ارائه کرده باشد، به سر دادن شعار پرداخته است. 
تا اینجا هم هنوز بذری نکاشته اند که محصولی درو بکنند. آنچه هم که 
تا  امروز اتفاق افتاده، آثاری است که در واقع بذر آن در دولت قبل پاشیده 
شده است مانند واکسیناسیون کرونا. هر دولت دیگری هم که بر سر کار 
امد، به جز دولت آقای رئیسی به دلیل اینکه سفارش های واکسن داده شده 
بود و پول ها هم به شکلی پرداخت شده بود واکسیناسیون اتفاق می افتاد.  
اینکه همین معاون اول با یک رفتار بسیار خاص که در جای خودش قابل 
رسیدگی است که گفت ما داریم واکسن داخلی تولید می کنیم و عملا 
جلوی واردات واکسن را گرفتند و کلی هزینه هم شد و نهایتا این ماجرا 
به تاخیر افتاد و بعد به این نتیجه رسیدند که نمی توانند و مسیرهای ورود 
واکسن را خودشان باز کردند در اقداماتی که در دولت قبل شده بود الان به 
ثمر نشست. در باقی ماجرا هنوز این دولت در حال شخم زدن است و بذری 
نکاشته است و آبیاری نکرده که ببینیم چه محصولی از آن در می آید که 
بشود در موردش داوری کرد. اگر در حد همین تحویل و تحول مدیران و 
مسئولان بخواهیم ارزیابی بکنیم عیار دولت فعلا در حد پذیرش همگان 
نیست حتی در جریان اصولگرا، یعنی اگر اعتماد و اتکائی به خود جریان 
اصولگرا وجود داشت در این دولت چهره های زبده تر، توانمندتر، آشناتر با 
امور اجرائی در سطوح مختلف دولت به کار گرفته می شدند. مقایسه بکنید 
در حوزه های مختلف، نیروهایی که به کار گرفته شده اند آیا واقعا سرمایه 
نیروی انسانی کشور در این حد است،  اگر در این حد است واویلا! اگر نه از 
این حد فراتر است و به کار گرفته نشده است که باز هم واویلا! این واویلاها 
بعدا آثارش مشاهد می شود. هفته آینده اولین سند موسوم به بودجه 
خودشتان را می خواهند ارائه بکنند و ببینیم برنامه آنها برای یک سال 
آینده در تامین منابع و تخصیص هزینه های سال آتی کشور بر چه سیاقی 
بسته خواهد شد. شما خواهید دید که این بودجه چگونه بسته خواهد شد 
و چه عوارض و مشکلاتی را برای سال آینده کشور رقم خواهد زد. چون 
رسما سند بودجه ۱٤۰۱ منتشر نشده پیش داوری نمی خواهیم بکنیم ولی 
منتظر می مانیم تا سند منتشر بشود و بعد راجع به آن سند خیلی می شود 

حرف زد و نشان داد که مشکلات بر چه پایه ای می چرخد.

   سعید شریعتی در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

 احزاب بايد به نفع مردم
 مطالبه كنند؛ نه التماس!

     احزاب به نفع جامعه مدنی از دولت امتیاز بگیرند
     اندیشه اصلاح طلبی حامل نگاه جامعه محور است

     دولت توانمند در بستر جامعه قدرتمند شکل می گیرد

آرمان ملی: امــروز 
نقش ترکیه در معادلات 
منطقه ای و فرا منطقه ای 
بسیار مهــم و در برخی 
موارد تعیین کننده است. 
مجموعه تحــولات این 
کشور از حضور نظامی در کشورهای منطقه، تغییرات 
اقتصادی و سیاست خارجی با کشورهای غربی از 
طرف دیگر لزوم هم گرایی و همکاری بین ایران و 
ترکیه باعث شد تا گفت وگویی را با دکتر حامد روشن 
چشم کارشناس مسائل ترکیه داشته باشیم که در 

ادامه می خوانید.
 نقش ترکیــه در منطقه را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
پاسخ: دولت عدالت و توسعه در ترکیه با بهره گیری 
از استراتژی عمق نفوذ و کاهش تنش با همسایگان 
که توسط داووداوغلو وزیرامورخارجه وقت این کشور 
طراحی شده بود، موفقیت های قابل توجهی را به 
طور مشخص در عرصه اقتصادی کسب کرد. ترکیه 
با طراحی این فضای سیاسی موفق به جذب سرمایه 
گذاری، افزایش توان تکنولوژیک، کاهش تنش های 
خاورمیانه و در عین حال به عنوان یکی از کشورهای 
تولید کنندهمحصولات مصرفی و گردشگری در 
منطقه گردید. با تمام این وجود، در گام بعدی خود به 
منظور ایجاد هژمونی در منطقه و رفع تهدیدهای خود 
از استراتژی کاهش تنش دست برداشته و رویکرد 
دخالت همه جانبه برای قدرت را در پیش گرفت. 
اتفاقی که پس از کودتای ناموفق ٢۰۱6 با تمرکز 
قدرت در دستان رئیس جمهور و تغییرات قانون 
اساسی با قوت بیشتری به خصوص دخالت در امور 
عراق و سوریه در پیش گرفته شد. سیاستی که حتی 
به گونه ای دیگر در قفقاز و جنگ دوم قره باغ پیگری 
شد. تشکیل سازمان دولت های ترک نشان دهنده 

یک رفتار جدید خارجی ترکیه برای شکل دادن به 
ظرفیت های ژئوپلیتیکی و هژمونی منطقه ای است. 
 ساختار داخلی ترکیه چه نقشی بر رفتار 

سیاست خارجی آن دارد؟ 
پاسخ: بدون تردید در صورتی که یک نظام سیاسی 
در درون دارای انسجام باشد و به همین ترتیب 
امکانات ملی در اختیارش قرار بگیرد می تواند در 
عرصه سیاست خارجی نقشی سازنده و توام با قطعیت 
انجام دهد. مهمترین شاخص که اکنون در درون 
هر ساختار سیاسی برای انسجام عمل می کند ارائه 
خدمات، رفاه و موفقیت های اقتصادی در کنار یک 
ایدئولوژی تجمع کننده منابع است. ترکیه توانست به 
خوبی از بابت ارائه خدمات و رشد اقتصادی که کسب 
کرد نهایت بهره برداری را کرده و در حوزه سیاست 
خارجی با اعتماد به نفس بالایی حضور پیدا کند. 
رجب طیب اردوغان تا پیش از کودتای ٢۰۱6 یکه تاز 
عرصه داخلی بوده و در مقابل آن نیز خدمات شایانی را 
برای جامعه و کشور ترکیه به ارمغان آورده بود. اینکه 
اردوغان در توسعه ترکیه موفق بود جای هیچ شکی 
در آن نیست، اما وی در عین حال به دنبال کسب 
همین موفقیت در منطقه خاورمیانه و قفقاز نیز بود. 

 ترکیــه خواهد توانست که در منطقه به 
عنوان یک الگو یا اجماع ساز عمل کند؟ 

روشن است که ترکیه تمام تلاش خود را برای این 
کار انجام می دهد. به طور مشخص پس از انقلاب 
های مختلف در کشورهای منطقه و شمال آفریقا، 
این کشور به عنوان یکی از الگوهای توسعه که در 
حال همگام سازی بین دموکراسی لیبرال و اسلام 
بود، مطرح و حتی ترویج های نیز از سوی ترکیه برای 
انتقال این تجربه در قالب های گوناگون انجام پذیرد. 
با اتمام این وجود، ترکیه در درون خود دارای نوعی 
تناقض نیز هست. از یک سو، سابقه تاریخی و فرهنگی 
امپراتوری عثمانی که بر مدار اسلام گرایی با روایت 

ترک می چرخد. از جانب دیگر، دولت مدرن جدیدی 
که بر اساس نگاه لائیک مصطفی کمال آتاتورک به 
عنوان رهبری استقلال این کشور شکل پذیرفت. این 
دوگانگی خود به عنوان یک پاشنه آشیل برای نقش 
آفرینی ترکیه در منطقه عمل می کند. با این حال، 
رجب طیب اردوغان توانسته است که نوعی رابطه 

معنا دارد و هماهنگی در این خصوص ایجاد کند.
 مهمترین نکات یا محـورهای اختلاف بین 

ایران و ترکیه چیست؟ 
به نظر می رسد که اولین نقطه تضاد بین ایران 
و ترکیه روندهای تاریخی به خصوص تنش های 
پیش آمده میان امپراتوری صفوی و عثمانی است. 
به هرحال در طول تاریخ جنگ عظیمی میان ترکان 
صفوی و عثمانی به وقوع پیوسته است. دومین عامل 
را می توان به نوع تفسیر دینی و روایت اسلام گرایی 
بین دو کشور اشاره کرد. به طوری که اسلام ترکیه 
بر مشخصاتی قرار دارد که بیشتر در ارتباط با جهان 
غرب با نوگرایی هایی همراه بوده است. سومین عامل، 
رقابت منطقه ای دو کشور به منظور کسب هژمونی 
و الگو سازی است. هر دو کشور در تلاش هستند تا 
به عنوان الگوی جهان اسلام و قطب تعیین کننده آن 
عمل بکنند. چهارمین عامل، اتحاد با کشورهای مورد 
اختلاف طرفین است. برای مثال عضویت ترکیه در 
ناتو و همکاری نزدیک این کشور با رژیم صهیونیستی 
به همین ترتیب روابط ایران با سوریه و عراق و مقابله 
با هرگونه فروپاشی این دولت ها که در تنش با ترکیه 

به سر می برند.
 چه ظرفیـــت های همکاری بین ایران و 

ترکیه وجود دارد؟ 
بدون تردید دو کشور دارای قابلیت های همکاری 
و توسعه ای زیادی هستند. اولین ظرفیت، مربوط 
به ویژگی های ژئوپلیتیکی دو کشور است که از یک 
طرف ترکیه می تواند دسترسی ایران را به اروپا و 

آفریقا شکل دهد و در مقابل ایران هم توانایی وصل 
کردن ترکیه به قلب خاورمیانه و آب های گرم خلیج 
فارس را دارد. دومین بستری که دو کشور می توانند 
با یکدیگر همکاری داشته باشند در عرصه انرژی 
و کالاهای اساسی مورد نیاز است. سومین قابلیت 
مربوط به هویت دینی مشترک و قابلیت های قومی دو 
طرف به عنوان زمینه های سرمایه گذاری و توریسم 
می باشد. هم گرایی در حوزه امنیتی به خصوص گروه 
های افراطی و جدایی طلب که تهدید امنیت ملی به 
شمار می روند. در نهایت هماهنگی منطقه ای به 
منظور کاهش آسیب پذیری در برابر قدرت های فرا 

منطقه ای که حضور موثر و مخرب دارند.
 ترکیـــه به صورت مشخص از ایران چه 

می خواهد؟ 
مهمترین خواست و نگرانی ترکیه از ایران پیرامون 
امنیت ملی این کشور است. مبارزه با گروهک 
پ.ک.ک که به عنوان یک تهدید امنیت ملی برای 
ترکیه به شمار می رود که در بین مرزهای هر دو کشور 
حضور دارند. جلوگیری از مهاجرت ها و پناهندگان 
غیر قانونی که از خاک ایران به سمت ترکیه می روند 
و عمدتا مربوط به شهروندان افغانستان است. عدم 
دخالت در امورات داخلی به خصوص رویکردهای 
اسلام گرایی و جریانات سیاسی از دیگر خواست 
های ترکیه است که به صورت شفاف از زبان مقامات 
سیاسی و در رسانه های خود آن را مطرح می کنند. 
در نهایت می توان به این نکته اذعان کرد که روابط 
بین ایران و ترکیه دارای ویژگی های رقابت پذیر بوده 
و هر دو کشور در تلاش هستند تا در رقابت منطقه 
ای دست بالا را به خود اختصاص بدهند. با تمام این 
وجود، ایران و ترکیه ظرفیت های دارند که در صورت 
حل موانع آن قابلیت شکل دادن به یک نظم منطقه 
ای جدید و توام یا ایجاد امنیت و صلح دارند. حل 
این اختلافات نیازمند عزم جدی طرفین و دوری 
از تعارف های دیپلماتیک بوده تا بتوانند به صورت 
مشخص برای رفع موانع هم گرایی سر میز نشسته و 
با رفع نگرانی های صورت گرفته ظرفیت های خود را 
برای توسعه و صلح در منطقه به یکدیگر گرده بزنند.

کارشناس مسائل ترکیه در گفت وگو با »آرمان ملی« تشریح کرد:

روابط میان ترکیه و ایران در عرصه تنش منطقه ای
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